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Anotace

Bakalářská práce se zabývá financováním a organizováním činností sportovních

klubů. Motivací pro výběr daného tématu byla touha poznat specifické procesy

managementu ve sportovních klubech a dále analyzovat jejich hospodaření.

První část práce představují teoretická východiska. Jsou zde obecně pojmenovány

významné úseky v organizačních strukturách sportovních klubů. Dále jsou zde

popsány rozdíly mezi financováním amatérských a profesionálních klubů.

Teoretická část je zakončena kapitolou, zabývající se rozpočty a oceňovacími

metodami hráčského kádru. Teoretická část práce je proložena praktickou ukázkou

organizační struktury sportovního klubu a reálnými rozpočty.

Hlavní cíl práce spočívá v analyzování efektivnosti vynaložených prostředků na

vzorku vybraných klubů z 2. fotbalové ligy. Za tímto účelem byla vypracována

případová studie, která přináší metody a postupy, podle kterých lze dojít k odpovědi

na otázku, zdali existuje závislost mezi výdaji a sportovními výsledky klubu.

Annotation

Title: Financing and organization of sports clubs

The bachelor thesis deals with financing and organizing of activities of sports clubs.

The motivation of this choice was the wish to identify specific management

processes in sports clubs and further analyze their management.

The first part of the thesis is the theoretical basis. There are in general named

important sections of organizational structures of sports clubs. Next there are

described differences between financing of amateur and professional clubs. The

theoretical part is concluded with a chapter dealing with budgets and valuating

methods of the player cadre. The theoretical part is interpreted with a practical

demonstration of the organizational structure of the sports club and real budgets.

The main objective of the thesis is to analyze the effectiveness of the funds spent on

samples of selected clubs from the 2nd football league. For this purpose, a case study

has been made that provides methods and procedures to answer the question of

whether there is a dependency between costs and sport results of the club.
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1 Úvod

Sport je pro výraznou část populace v České republice chápán jako součást

kulturního vyžití bez ohledu na to, jestli je jednotlivcem vykonáván aktivně nebo

pasivně. V naší zemi historicky působí tělovýchovné jednoty, spolky, profesionální

sportovní organizace a kluby. Jsou to právě tyto zmiňované subjekty, které organizují

a zajišťují sportovní činnost od amatérské až po profesionální úroveň sportu. Silně se

podílí na výchově mládeže a fanouškům nabízí sportovně-kulturní vyžití.

Bakalářská práce přináší pohled na způsoby organizování činností a aktivit

sportovních klubů, možnosti jejich financování a metody vykazování specifických

položek v účetnictví.

Úvodní část představuje strukturu profesionálního klubu, smysl a cíle

sportovních organizací a v neposlední řadě popisuje specifické útvary a části

organizační struktury sportovních klubů.

Na úvodní část navazuje kapitola „Financování sportovních klubů“, která

pojmenuje rozdílné získávání finančních prostředků amatérského klubu od klubu

profesionálního.

Další kapitola je věnována rozpočetnictví. Popisují se zde rozdíly mezi

rozpočtem výrobního/obchodního podniku a rozpočtem sportovního klubu. Dále se

zde definují příjmy a výdaje sportovních klubů.

Dále byla položena výzkumná otázka, zdali existuje závislost mezi výdaji klubu,

a jeho sportovními výsledky. Na základě této otázky byla do bakalářské práce zařazena

případová studie, ve které je daný problém analyzován a řešen.

Předmětem všech zkoumání a analýz konkrétních týmu, obsažených v této práci, je

zpravidla druhá nejvyšší česká fotbalová liga. Důvody a kritéria výběru této soutěže

jsou v práci zmíněny.
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2 Cíl práce

Práce se snaží poskytnout informace o způsobech financování a organizaci

činností spojených se sportovním klubem.

Mezi dílčí cíle patří:

• Vyjmenovat specifické útvary organizační struktury profesionálního

sportovního klubu, popsat činnosti těchto útvarů a poukázat na jejich přínos pro

daný klub.

• Definovat hlavní příjmové a výdajové položky rozpočtu sportovního klubu.

• Zkoumat odlišnosti mezi finančními zdroji amatérských a profesionálních

klubů.

• Popsat problematiku profesionálních hráčských smluv v kontextu účetního

výkaznictví.

• Poukázat na metody účtování sportovních klubů ve vztahu k hráčskému kádru.

Součástí bakalářské práce je případová studie o efektivnosti vynaložených

prostředků na příkladu 2. fotbalové ligy. Cílem případové studie je hledání odpovědí

na otázku, zdali jsou sportovní výsledky analyzovaných klubů ovlivněny velikostí

výdajů, případně do jaké míry.
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3 Metodika zpracování

Teoretické části byly zpracovány na základě získaných poznatků z literatury a

veřejně dostupných zdrojů, viz seznam literatury.

Data v analýzách v případové studii se opírají o účetní výkazy, získané

z výročních zpráv jednotlivých klubů. Veškeré výzkumy, provedené v případové studii,

slouží jako nástroj pro hledání korelace mezi ekonomickými daty a sportovními

výsledky. Na vzorku šesti klubů, působících v 2. lize, byla provedena kvalitativní

analýza. Kluby byly vybrány na základě:

• dostupnosti dat a informací za sledované období,

• jejich umístění v tabulce,

• jejich působení ve druhé fotbalové lize, kde nedochází k tak velkým finančním

rozdílům, jako je tomu v 1. lize.

Základem pro danou analýzu byla výchozí tabulka, viz seznam tabulek, ve které

jsou zaneseny konkrétní hodnoty za sledované období 2013-2016. Kluby byly

rozděleny do dvou skupin, a to podle jejich sportovních výsledků. Následně se tyto dvě

skupiny staly východiskem pro analýzu konkrétních skupin, kde dochází ke komparaci

těchto skupin mezi sebou. Mimo analýzu skupin se případová studie snaží porovnávat

i jednotlivé kluby. Předmět jednotlivých zkoumání, tedy ukazatele a proměnné, se liší

podle konkrétních analýz. Ve zmiňované analýze jednotlivých klubů se porovnává

proměnná „získané body“ s proměnnou „výdaje“.
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4 Organizační struktura klubů

V interním podnikovém prostředí nalezneme hned několik procesů, jejichž

nastavení se přímo odráží na případném úspěchu či neúspěchu firmy. Jedním

z hlavních procesů je proces organizování.

„Organizování chápeme jako 1) identifikaci a klasifikaci požadovaných činností,

2) seskupování činností potřebných pro dosažení cílů, 3) přiřazení manažera ke skupině

činností s pravomocí (zmocněním) potřebnou k dozoru nad nimi, 4) zabezpečení

horizontální a vertikální koordinace (například ředitelství společnosti, divize a oddělení)

v organizační struktuře.“ (WEIHRICH, 1993 str. 232)

Do rozhodování o volbě vhodné organizační struktury zasahuje hned několik

faktorů. V obecném pojetí problematiky organizační struktury pro podniky, se tyto

faktory nějak zásadně neliší od struktury pro sportovní kluby. Proces vytváření vhodné

organizační struktury přitom probíhá v šesti krocích:

1. „Stanovení cílů podniku.

2. Formulování podpůrných cílů, taktik a plánů.

3. Identifikace a klasifikace činností, potřebných pro jejich dosažení.

4. Seskupování těchto činností z hlediska disponibilních lidských a materiálních

zdrojů tak, aby je bylo možné co nejlépe za daných okolností vykonávat.

5. Delegování potřebných pravomocí pro vedoucí skupin k provádění určených

činností.

6. Horizontální a vertikální provázání těchto skupin na základě vztahů podřízenosti

a nadřízenosti“. (WEIHRICH, 1993 str. 246)

Vytvoření a správné nastavení organizační struktury přísluší managementu.

Ten je odpovědný za případná nedorozumění a vzniklé problémy mezi jednotlivými

prvky struktury. V praxi se však můžeme setkat s nevhodně nastavenou strukturou.

Mezi nejčastější problémy patři: široké rozpětí struktury (manažer má mnoho

podřízených), špatně definovaný vztah nadřízenosti a podřízenosti mezi prvky

struktury (zdvojené funkce).
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Oproti odvětví podnikovému se otázka organizace a organizačních struktur ve

sportovním odvětví začala řešit s výrazným časovým zpožděním. Nutnost vytvořit ve

sportovním klubu vhodné organizační prostředí přinesli řídící pracovníci, kteří dříve

působili jako manažeři ve výrobních nebo obchodních podnicích. V dnešní době by se

ve zkoumané Národní fotbalové lize nenašel klub, který by neměl vyřešenou

problematiku organizační struktury. (NOVOTNÝ, 2011)

Správně nastavená organizační struktura pomáhá při plnění stanovených cílů.

Konkrétní rozdíly mezi cíli výrobního podniku a sportovního klubu jsou


[…]


analýzy skupin.

Závěrečná odpověď na výzkumnou otázku tedy zní, že zkoumaná závislost mezi

výdaji za služby a umístěním týmů v druhé lize existuje. Její míra a významnost se liší

podle použitých způsobů zkoumání, kterým lze zpětně dávat váhu podle výše

zmíněných hodnotících kritérií, viz hodnotící kritéria analýz.
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8 Závěry a doporučení

Na základě dostupných zdrojů, dat a literatury, související se zkoumanými

tématy, bylo dosaženo závěrů, které vychází z předem stanovených cílů a výzkumných

otázek.

• V kapitole věnované organizačním strukturám profesionálních klubů, byl

popsán konkrétní typ organizační struktury klubu FC Hradec Králově. Dále zde

byla vysvětlena specifika sportovních klubů v kontextu organizačních struktur.

Na základě zmíněných specifik byly definovány činnosti sportovního a

marketingového oddělení. V neposlední řadě zde byl vysvětlen pojem

sportovní marketing a jeho ekonomický přínos pro klub.

• Pro oblast práce, která se týká financování, rozpočetnictví a hospodaření klubů,

je charakteristické zejména zadlužení zkoumaných klubů. Jejich bytí závisí

zpravidla na štědrosti sponzorů a pouze malá část ze všech sledovaných klubů

může činit aktivity, které by směřovaly k růstu a k naplnění dlouhodobých cílů.

Bylo zjištěno, že dominantním příjmem analyzovaných klubů, je poskytování

reklamních služeb a prodej hráčů. Proti tomu hlavním výdajem, který

představuje největší zátěž pro rozpočet všech zkoumaných klubů, jsou odměny

hráčům a trenérům. Dále byly zjištěny rozdíly mezi financováním amatérských

a profesionálních klubů. Jedná se především o odlišnost ve struktuře a původu

příjmů.

• Kapitola věnovaná problematice hráčských smluv popisuje současné právní

prostředí jako nedostatečné. To zejména kvůli ne zcela přesnému vymezení

profesionálních sportovců. UEFA (Evropská fotbalová asociace) nařizovala

Fotbalové asociaci České republiky (FAČR), aby byl hráč brán jako

zaměstnanec, nikoliv jako Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ). Od

tohoto nevhodného a neúplného vymezení se následně odvíjí nejasnosti,

částečná netransparentnost ve vykazování a evidenci hráčů v profesionálních

klubech. Mimo jiné zde byla vysvětlena práva a povinnosti hráče vůči klubu,

metody vykazování hráčských smluv v účetnictví a způsoby nabytí hráčských

smluv.
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• Hloubka analýz a výpovědní hodnota případové studie byla ovlivněna

dostupností dat z veřejných zdrojů. S ohledem na získaná data je potřeba

zmínit, že daná případová studie slouží jako nástroj. Poukazuje na významnou

souvislost mezi výší rozpočtu a sportovními výsledky, ale nepřináší

jednoznačné a dostatečně průkazné závěry. Naopak je zde pojmenováno více

faktorů, které sportovní výsledky klubů ovlivňují. Při naplnění kritérií,

zmíněných v závěru případové studie, lze pomocí těchto analýz dosáhnout

průkazných výsledků.

V sociální a společenské rovině pak tato práce přináší následující závěry. Kluby

se v současné době snaží klást důraz na své mládežnické kategorie, někdy nazývané

jako akademie. Zde by měl mladý talentovaný sportovec dostat profesionální sportovní

vedení, vzdělání, relaxaci a volnočasové vyžití. Záměrem a smyslem fungování těchto

akademií je výchova hráčů pro své „A“ mužstvo, případný prodej.

Z výše uvedeného pak vyplývá první doporučení, a sice vytvoření promyšleného

strategického rozvoje svých mládežnických kategorií. V dnešní době se kluby mohou

inspirovat u zahraničních velkoklubů, kde otázku mládežnických akademií řeší již

výrazně déle, než je tomu v České republice.

Další doporučení směřuje směrem k péči o diváka, a to v rovině virtuální a

fyzické. V současné době jsou dostupné nízkonákladové formy propagace klubu

pomocí sociálních sítí. Těmito kanály je možné komunikovat a informovat fanoušky

klubu. To vede k udržení jejich pozornosti a zájmu o daný klub. Přidaná hodnota může

spočívat v oslovení nových fanoušků. Pozornost by měla v tomto ohledu směřovat i ke

zlepšení komfortu diváků přímo na stadionu.

Odbornost a hloubka drtivé většiny témat, byla ovlivněna dostupností dat a

zdrojů. Zejména pak případová studie, která kvůli nedostatku dat nenaplnila svůj

potenciál. Poukazuje pouze na postupy, které v případě většího objemu dat vedly

k přesnějším závěrům.

Mezi kluby se lišily metody účtování specifických položek. V přílohách

k účetním závěrkám často chyběly popisky vykázaných položek a způsoby oceňování

hráčského kádru. Pro čtenáře těchto výkazů je pak komplikované zjistit, jak si daný

klub vlastně vede.
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11 Přílohy

1)

Zdroj: Výroční zpráva FC Hradec Králové, a.s., za rok 2017

2)

Zdroj: Výroční zpráva FC Hradec Králové, a.s., za rok 2017

3)

Zdroj: Výroční zpráva FC Hradec Králové, a.s., za rok 2017
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4)

Zdroj: Zpráva k účetní závěrce za hospodářský rok od 1.7.2017 – 30.6.2018 Bohemians Praha 1905, a.s.
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5)

Zdroj: Příloha ve zjednodušeném rozsahu k účetní závěrce Fotbalový klub Pardubice, a.s. za rok
2015/2016. Dostupná na odkazu: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=52220184&subjektId=69840&spis=608392
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