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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost: 0 %

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá vztahem mezi příjmy, výdaji fotbalového klubu a jeho
sportovními výsledky, dále zhodnocením hlavních složek příjmů a výdajů fotbalových klubů.
Domnívám se, že v rámci literární rešerše mohl autor věnovat více pozornosti specifikům
hospodaření profesionálních sportovních klubů. Doporučila bych rovněž jasnější rozdělení práce na
rešeršní část a analytickou část. Kapitoly 6.2 i 6.3 představují již samotnou praktickou část.
Autor patrně měl problém s dostupností dat. Bylo by však zajímavé provést analýzu struktury příjmů
minimálně FC Vysočina a FC HK tak, aby to bylo porovnatelné, tj. příjmy kategorizovat s ohledem na
jejich povahu do skupin – např. příjmy z vlastní činnosti, příjmy ze sponzorství, dotace a sledovat u
obou klubů jejich podíl na celku. To samé platí i pro výdaje, jaký je podíl jednotlivých výdajových
složek či kategorií na celku. Jak se liší odměny na hráče v FC Vysočina a FC HK?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má logickou strukturu, cíle i použité metody jsou jasně formulovány, veškeré výsledky jasně
okomentovány. Cíl práce byl naplněn. Z práce je zřejmý velký zájem studenta o danou
problematiku. Práci hodnotím známkou A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Z práce není zřejmá „velikost“ fotbalových klubů (počty zaměstnanců, najatých osob coby OSVČ,
ale i jeho různé součásti – dorost, žáci, přípravka), která následně bude ovlivňovat příjmovou složku
a tím pádem i výdajovou a tedy i výdaje na 1 bod v tabulce. Prosím autora o vyjádření.
2) Je tedy spíše výkonnost klubu ovlivněna příjmem klubu či naopak?
3) Domnívá se autor, že podpora z veřejných zdrojů směřující profesionálním fotbalovým klubům je
spravedlivě rozdělována s ohledem na neprofesionální fotbalové oddíly, např. Hradec Králové?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 12. května 2020

podpis